Habib and his al-Jâmi' from the points of al-Riwayah and al-Dirayah:* Al-Rabi' b. Habib's book al-Jâmi' is one of the earliest traditional sources which has come to our time. It was collected in the second half of the second century as a Musned -so it is called Rabi's Musned as well- and reclassified in the sixth century by al-Wardjlani (570/1174) an Ibadi scholar, in term of headlines in its present published form. The book has two parts and 742 hadiths under 120 headlines. al-Wardjlani added the third part to the book which contains 142 hadiths regarding Ibadi doctrine and the fourth part which involves 121 hadiths coming from Rabi' and Aflah and Djabir b.

Burada Rabî' ve eserine geçmeden önce İbâdîlik hakkında kısaca bilgi vermemiz, konunun daha iyi anlaşılmasını sağlayacaktır.

Kurucusu Abdullah b. İbâd el-Murrî et-Temîmî'ye² izafetle İbâdiye adını alan bu fırka, Hz. Ali ile Muâviye arasında cereyan eden Sıffîn'deki tahkim hadisesine karşı çıkan Hâricîlerden ayrılmış ılımlı bir koldur. 65/685 yılında Hâricî imamlardan Nâfi' b. Ezrak'ın Hâricî olmayan Müslümanlar hakkında ileri sürdüğü aşırı fikirlerçine katılmayarak Basra'da Abdullah b. İbâd'ın etrafında toplananların oluşturduğu bir fırkadır. Abdullah b. İbâd, İbâdîliğin asıl kurucusu veya fikir babası olarak da kabul edilen ve mezhebin en ünlü imamı olan Câbir b.

38.

⁴⁷ Bkz: Sâlimî, *Şerhu'l-Musned*, I. 6; Aşur b. Yusuf. Rabî'in *Câmi'*ine yazdığı mukaddime, s. "tı"; Sâlih Bukeyr Deccâl, *Musnedu'r-Rabî'*, s. 8-9, (basılmamış sempozyum tebliği. Cezayir).

ışittim” diyerek naklettiği bazı hadislerden, onun birçok sahâbîden hadis aldığı anlaşılmaktadır.⁴⁸

81-2/701-2 yıllarında vuku bulan isyana katılan İbâdîler arasında yer alan Ebû Ubeyde, Haccâc tarafından Umân'a sürüldü, Basra'da hapse atıldı. Haccâc'ın ölümünden sonra (ö. 95/714) diğer İbâdîlerle birlikte hapisten çıkan Ebû Ubeyde, Basra İbâdî cemaatinin imamlığına getirildi. Ebû Ubeyde, imamı olduğu Basra İbâdîlerini son derece dikkatle idare etmiş; Emevî idarecilerine karşı yumuşak bir siyaset takip etmeyi tercih etmişti. Özellikle Ömer b. Abdulaziz'in (99-101/717-720) hilafete gelişinden ümitlenerek, halifeye dostluk heyeti göndermişti. Daha sonraki Emevî halife ve idarecilerini kazanmayı esas almış; onlara karşı harekete geçmeyi istememiş; tasvip de etmemişti.

Abdilazîz ile görüşen heyet içerisinde o da yer almıştır.⁶¹

6. Suhâr el-Abdî

Ebû Ubeyde'nin hocalarından biri olan Suhâr, özellikle akâid sahasında derin vukûf sahibiydi. Ebû Ubeyde ondan da birçok rivayet nakletmiştir.

⁵⁴ Bkz: *a.g.e.*, I. 78. Ayrıca onun Rustemî imamı Abdulvehhâb b. Abdurrahman devrinde (168-218/785-823) öldüğü de ileri sürülmüşse de bunun zor savunulacak bir tez olduğu belirtilmiştir. Bkz: Fığlalı, *a.g.e.*, s. 90.

⁵⁵ Kannûbî, *a.g.e.*, s. 35. Ebû Ubeyde hakkında daha geniş bilgi için bkz: Siyâbî, *İzâletu'l-va'sâ*, s. 33-39.

⁵⁶ Kannûbî, *a.g.e.*, s. 38.

⁵⁷ Bkz: Şemmâhî, *a.g.e.*, I. 81-2.

⁵⁸ Ahmed b. Hanbel, *Kitabu'l-İllet ve ma'rifetu'r-ricâl*, II. 109, no: 658.

⁵⁹ Bkz: Şemmâhî, *a.g.e.*, I. 82-3.

⁶⁰ Kannûbî, *a.g.e.*, s. 39.

⁶¹ Şemmâhî, *a.g.e.*, I. 74-5.

Sahâbî olduğu ileri sürülen Suhâr, müslümanların ileri gelen imamlarındanı.⁶² İbnu'l-Esîr (ö. 630/1232) ve İbn Hacer (ö. 852/1448) onu sahâbî olarak kaydederler ve ismini Suhâr b. Ayyâş veya el-Abbâs olarak verirler.⁶³ Basra'da vefat ettiği kaydedilmektedir.⁶⁴

3. Rabî'in Kendilerinden Hadis Rivayet Ettiği Diğer Hocaları

Rabî'in, *Musned*'de naklettiği rivayetlerde, kendilerinden en çok rivayette bulunduğu Ebû Ubeyde-Câbir b.

Talebelerinin, Rabî'den dinledikleri hadisleri yazdıkları rivayet edilmektedir.⁶⁸ Rabî'den Basra'da ilim tahsil eden talebeleri şunlardır:

1. Ebu'l-Munzir Beşîr b. el-Munzir en-Nezvânî (eş-Şeyhu'l-Kebîr diye bilinir),⁶⁹

2. Munejr b. en-Neyyir el-Ca'lânî,⁷⁰

3. Mûsa b. Ebî Câbir el-Ezkevî (ö. 181/797),⁷¹

4. Muhammed b. el-Muallâ el-Kindî, el-Feşahî,⁷²

5. (Ebû Sufyan) Mahbûb b. er-Rahîl el-Kuraşî el-Basrî,⁷³

6. Hadramevt'ten Ebû Eyyub Vâil b. Eyyub,⁷⁴

7. Hâşim b. Abdullah el-Horasânî.⁷⁵

8. Ebû Sufre, Abdullah b. Sufre.⁷⁶

5. Rabî'e Nisbet Edilen Eserler

Musned'den başka, er-Rabî' b.

İlk defa 1304'te Zengibâr'da basılan *Musned*, bugün elimizde bulunan matbû nüshadaki haliyle, h. VI. asır âlimi olan Ebû Ya'kub Yusuf b. İbrahim b. Meyyâd el-Vârcilânî (ö. 570/1174)⁸⁰ tarafından tertip edilmiştir. Şemmâhî: "Ebû Ubeyde'den nakledilen ve "*Rabî'in Kitabı*" diye isimlendirilen "*Kitâbu'l-Musned*"e gelince, onu kim(ler)in rivayet ettiğini biliyorum. Belki de o (Şeyh Ebû Süfve Abdülmelik)⁸¹ aynı şekilde bu

⁷⁷ Kannûbî, a.g.e., s. 50.

Habîb el-Mellâh el-Absî*'dir ve Buhârî, ilki için değerlendirme yapmazken, ikincisi için "munkeru'l-hadîs" demiştir. Şu hâlde Sezgin'in, bir zühûl eseri adı verilen şahısları karıştırdığını sanıyoruz. Bu durum, eserin, Ankara-2000, Kitâbiyat baskısında giderilmişse de, Rabî'in vefat tarihi s. 27'de (170/786'ya doğru). s. 84'te ise (160) olarak verilmektedir. Bkz: Buhârî, *et-Târîhu'l-kebir*, III. 277-8, no: 945-7, Beyrut-Dâru İhyâ'it-turâsî'l-arabî; İbn Hacer, *Tehzibu't-Tehzib*, III. 241. Benzer durum için bkz: Sandıkçı Kemal, *İlk Üç Asırda İslam Coğrafyasında Hadis*, s. 144, Ankara-1991.

237-241, Kahire-1979.

⁸¹ Birçok ilimde yetişmiş, Rabî'in. Dumâm'dan, onun da Câbir'den naklettiği haberleri rivayet etmiştir. Bkz: Şemmâhî, *Kitâbu's-Siyer*, I. 109.

kitabın râvîsidir. Kitap daha önce karışık idi ve onu Ebû Ya'kub Yusuf b. İbrahim el-Vârcilânî tertip etti" demektedir.⁸²

Dercî'nî'nin (ö. 670/1271) naklettiği bir haberden, Rabî'-Dumâm-Câbir isnadlı haberlerin, Abdullah b. Sufre rivayetinden okunduğunu ve isnadların "Ravâ Ebû Sufre 'ani'r-Rabî, 'an Dumâm 'an Câbir" şeklinde zikredildiğini öğrenmekteyiz.⁸³ Muhammed b. Yusuf Itfiyyîş'ten (ö. 1332/1914) nakledilen bir başka habere göre de, *Sahîh*'i Rabî'den, talebesi Mahbûb, ondan da oğlu Muhammed rivayet etmiştir.⁸⁴ Bu haberlere göre *Musned*'in râvilerinden biri Ebû Sufre, diğeri ise Mahbûb'dur.

Şemmâhî'nin eserini tahkik eden Ahmed b.

Musned nüshasında nâsihler tarafından bazı tahrifler yapıldığını belirten Sâlimî, onu başka nüshalarla karşılaştırdığını, diğer nüshalarda ihmal veya tahrif edilen yahut hakkında ihtilaf edilen yerlerin, özellikle Şeyh Muhammed b. Yusuf Itfiyyîş (ö. 1332/1914) tarafından sıhhatine hükmedilen bir nüsha yardımıyla düzeltilmiş olduğunu ve böylece sahih bir nüsha ortaya çıktığını belirtmektedir. Ayrıca, Sâlimî, Umân nüshalarından düşmüş olan iki hadisi, sözkonusu nüshadan alarak kitaba koyduğunu ve faydalı olacağı düşüncesiyle üçüncü cüzün sonunda şerhettiğini söylemektedir.⁹¹

Bu tür rivayetler, gerçekten *Musned*'e Rabî' tarafından mı alınmıştır, yoksa kitaba daha sonraki asırlarda mı dâhil edilmiştir bilemiyoruz.

6. Bab Başlıkları

Daha önce de belirttiğimiz gibi, bugün elimizde bulunan matbû nüshadaki haliyle *Musned*'i, h. VI. asır âlimlerinden el-Vârcilânî (ö. 570/1174) tertip etmiştir. Biz buradaki tertip işini, onun müsned tarzında sıralanmış olan hadisleri, daha sonra tasnif edilmiş eserlerde olduğu üzere,

¹⁵³ Rabî', 66. Sâlimî, *a.g.e.*, I. 115-6'da konuyu âyetlerle izah etmektedir.

¹⁵⁴ Rabî', 105, 317. Bkz: İbnu'l-Cevzî, *Mevzûât*, II. 195.